
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 43Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

a 30/12/2021, em substituição ao titular IRAMAR DIAS DOS SANTOS, ma-
trícula funcional n° 5850568/1, que está em gozo de férias regulamenta-
res.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 747669
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 3706/2021 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nome: MANOEL WILSON PANTOJA DE SOUSA, Matrícula nº 5950200/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 26/12/2021 a 14/01/2022. (20) dias

Protocolo: 747664
PORTARIA N°3715/2021-DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

EXCLUIR DA PORTARIA N° 1972/2021- DGP/SEAP/PA de 06/08/2021, 
publicada no DOE n° 34.663 de 09/08/2021, MAXWELL ANDERSON 
CARLOS SANTOS, matrícula n° 57221645/2, da Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Cadeia Pública 
de Parauapebas - CPP, a contar de 31 de dezembro de 2021.
DESIGNAR CLEVERSON GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 5953865/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de janeiro 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 747763
PORTARIA N°3713/2021-DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

EXCLUIR DA PORTARIA N° 2080/2021- DGP/SEAP/PA de 26/08/2021, 
publicada no DOE n° 34.683 de 27/08/2021, JULIETE NAYANA DE AS 
DE ABREU NAIFF, matrícula n° 55588810/3, da Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Central Integrada 
de Monitoramento Eletrônico - CIME, a contar de 31 de dezembro de 2021.
DESIGNAR JOSE CARLOS MATOS LOPES, matrícula nº 57202972/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de janeiro de 
2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 747758
PORTARIA N°3714/2021-DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

EXCLUIR DA PORTARIA N° 482/2021- GAB/SEAP/PA de 20/05/2021, 
publicada no DOE n° 34.596 de 27/05/2021, REGILENE BASTOS DA SILVA, 
matrícula n° 5897078/3, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Central Integrada de Monitoramento 
Eletrônico - CIME, a contar de 31 de dezembro de 2021.
DESIGNAR WANICI CORREA DOS ANJOS BACHA, matrícula nº 5949930/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de janeiro 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 747760

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO PRELIMINAR- EDITAL Nº. 07/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas atri-
buições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual nº. 
5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
TORNA PÚBLICO o resultado defi nitivo da 2ª segunda fase – Análise Docu-
mental e Curricular e Convocação para a 3ª terceira fase - Entrevistas do 
PSS nº. 07/2021. A relação está disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e 
www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de dezembro de 2021.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da Funda-
ção Carlos Gomes

Protocolo: 747345

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°120/2021- GAB/SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2021/139102.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar o servidor EVERTON AUGUSTO FERREIRA DE MIRANDA, 
matrícula nº 5902769-1, Especialista em Educação – Fiscal do Convênio e 
a servidora JOANE DE NAZARÉ QUADROS, matrícula nº 57209440-1, Es-
pecialista em Educação – Suplente de fi scal para acompanhar e fi scalizar o 
Termo de Cooperação Técnica de nº 034/2021, cujo objeto é a implemen-
tação de ação conjunta da SEDUC/PA e do MUNICÍPIO DE AUGUSTO COR-
RÊA, para operacionalização do Ensino Médio nas localidades legalmente 
existentes, no referido município.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de dezembro de 2021.
REGINA LUCIA DE SOUSA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 747612
PORTARIA Nº 117 /2021- SAEN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de ITUPI-
RANGA, jurisdicionado pela 4ª Unidade Regional de Educação, que apre-
senta demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão 
do Processo nº 2020/407913.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2022, na Vila Tauiry, para funcionar 
nas dependências da Escola Municipal de Ensino Fundamental Augusto dos 
Anjos, situada na Rua da Bandeira, s/n, zona rural.
Art. 2º- A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM Liberalina Carvalho 
de Aragão (situada no município de Itupiranga), a qual expedirá, assinará e 
arquivará os documentos dos alunos a que se refere o artigo anterior, con-
forme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do 
CEE (Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta 
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME e 
4ª URE/Marabá, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Descen-
tralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação 
de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a 
Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, de 29.de dezembro de 2021.
Regina Lucia de Sousa Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 747626
PORTARIA N°115/2021 GAB/SAEN

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 


